qui hunc divino instinctu segregaret in opus Dominicum, ut quondam Petrus Barnabam et Saulam (*Act. xiiii, 2*). Intenderat ipse hanc palunam præcipere, sed respondit Dominus hoc privilegium Augustini esse. Nam pueros, niveo candore super Romas visos, audiens Anglos vocari, ei provinciales Deiros, ac regem terræ Alle nunciupari; « Anglos, inquit, angelis sociari, et Deiros, de ira Dei liberati, et Dei laudem in terra alleluia oportet decantari. »

Paratis itaque rebus mittit Augustinum, Dei scientia omniq[ue] virtute florentem, eum quadraginta electissimis comitibus, quos religiosos novit et promptos in divinis dogmatibus. Viam salutarem alacres accelerabant, et per aliquot dies longius processerant. Ecce autem ventosa fama, a maligno adversario vulgi ore ventilata, terruit athletas Domini, quæ diceret gentem quam petebant euncis mortalibus ferociorem esse, sanguinem humasum

(79°) Historia gent. Anglorum, lib. I, a cap. 93 ad finem, et I. II, cap. 1, 2, 3.

(80°) Resert S. Beda, ubi supra.

(81) Auctor prelixiorem Vitam S. Augustini composuit.

(82) Monachus fuit.

atque, pati non posse Christianos vivere, nullo vero modo ab idolis suis eos revocari, nec ad Christum converti posse. Sic quondam discipulis Domini mare navigantibus, ventus **53** contrarius obstitit; donec, increpata modica eorum fide, fluctus, quos ipse calcaverat Dominus, imperio sedaret. Mittunt itaque suppliciter beato Gregorio Augustinum, quatenus eos permisit redire domum, nec tantum discrimen sabire in vacuum. Sed a Gregorio, secundum nomen suum, prævixit, missa epistola quod magnum laborem major gloria consequatur, et ut Augustino, quem eis jam abbatem ordinaverat in omnibus obedirent, qui etiam apostolica ferebat scripta ad Etherium (83) Arelatensem archipræsum, quatenus his Dei legatis sollicitaretur in necessitatibus. Ita jam sunt corroborati ut cum majori gaudio, quem ante vehementer expaverant, labore perevererent.

Interea multis signis per Augustinum divinitas collatis, consolabantur plurimum, ex quibus, verbi gratia, hic inserimus unum, imo in uno trinum, omnibus ejus loci ubi factum est semper celebrimum, atque etiam scriptis creditum. Jam ille chorus sanctorum, legebus iter per Andegavensem provinciam, sivebunt villam, Sai (84) appellatam. Quos ruricolarum turba indomita; ut ignotos et exterios, dum illi habitu ac pedestri incessu despectos, risu et aporia affliciebat. Et viri quidem ad seminarum vesaniam indemnes videbantur. Illæ vero, velut conjuratae, in innocentes advenas tota insultatione ferebantur. Jamque rure ejectos, ut rabidae canes ululatu, rugitu ac frenitu insectabantur. Proximam vilmam tunc astantem lassi viatores captantes ad requiescendum, inde etiam a ludibrio impetu extorbanter viraginum. At unam almi ducis vestigia, irreverentius astringentem, seu colubram, cum ille praetento baculo velle repellere, tanquam feram, illico baculus de manu ejus, velut ab arcu sagitta, excutitur, et per tria fere stadia evolans, humi affligitur. Subsequitur dux cum devoto choró, quasi eo se vocante Domino. Augustinus baculum evellit, et cum baculo perpetuum aquæ fontem extrahit. Quo pariter a gravi siti relevati, æternas immolant gratias divinæ bonitati. Ibi suaviter fessos artus resolventes noctem ipsam in Dei laudibus **D** exegere. Quos pulsos hospitio, residesque sub aere nude, semper miserans altissima benignitas operuit gloria pro tecto, fusō scilicet desuper splendore æthereo, qui solem vincere fulgore novo, ne indules arma lucis tenebrarum augeret obsidio, pulchre etiam columnæ lucis, quæ quondam præcedebat filios Israel ad terram reprobationis, super istos reflexit, qui de Ægypto erronea, juxta sui interpretationem, tenebrosa, iot gentes eductas, prædeceps fidei luce Christo credentes inducerent in regnum claritatis æternum. Adnotavit autem dux

A legationis nomen suum causamque Itineris scribens baculo in terra juxta fontem, his litteris: « Ille hospitium habuit servus servorum Dei, Augustinus, quem misit ad convertendos Anglos beatus papa Gregorius. » Ingruente jam aurora, arreptum iter maturant percurrere ad Dominica lucra, agentes forsitan divina sententia, ut qui ultro collatam benedictionis gratiam in hospitibus Dominicis repulsissent, jam non assequerentur, cum vellent. Jam die claro, tota illæ vicinia accurrit, ubi a superno cardine, usque in terram, jubar solare super cives coeli adhuc peregrinos terræ, videre plurimi radiare. Aspiciunt ibi etiam mirabilia Dei in sanctis suis coruscare de terra, sicut noctu vi lerant radiantem columnam de arce superna. Stupent et novum sonum sibi perpetua ac dulci vena scatere, et incomparabilis bonitatis advenas hæc beneficia sibi pro malefactis reddidisse. Discentes etiam et litteris nomen præclarri doctoris, et tam salutiferum causam Itineris, nubilosa confusione realum suum deplanxere, quod Christi legationi et saluti gentium tam improbe restitere. Heu nos furiosos, dicebant, quod tantorum angelorum non meruius soveri benedictione, nec imbui dulcedine! Condidere itaque ecclesiam in eodem loco unanimi devotione, et in honore ac nomine sancti Augustini Christo dedicavere. Altare vero, ubi ejus scripta legerant, statuere, ut cojus non merebantur corporali gaudere præsentia, perpetuo enim præsentem haberent in ipsa sua ecclesia. Ibi etiam præcordialis Pater permulta se poscentibus repræsentat beneficia, multa sanitatum exhibet miracula. Verumtamen ab hac ecclesia perpetuo repudio omne arcetur genus seminarum, ut omnibus sanctorum injuriatoribus semper sint in exemplum.

Quædam matrona dives hoc cum cereo appetebat ingressum, et interminantibus omnibus urgebatur propositum, dicens se non peccasse in sanctum, sed velle se honorare eum. Vix autem inconcessam metam attigerat, et subito ruptis intestinis exspiravit; forasque extracta mortua, omnes credere docuit quod nulli crediderat, et quæ omnes vincere sua putavit præsumptione, omnibus palam interdixit talia nunquam præsumere.

Habent tamen ibi feminæ sua receptacula et sacraria, ubi orare et gratias Deo agere, vota sua reddere, divina mysteria audire, et salutaria sacramenta possint percipere. Habent et Augustinum in omnibus necessitatibus suis benignum auditorem, precumque ac desideriorum justorum promptum executorem, præter inviolabilem ecclesiæ sue conditionem. Vehementer autem admirari solent Andegavenses advenas, aliquæ hujus notitiae, dum apud ipsius Augustini corporalem requiem aspiciant, quaslibet feminas usque ad ipsius tumulæ oscula accedere, et nullam unquam apud ipsos ecclesiæ

⁸³ Etherio Arelatensi missa epistola a B. Gregorio exstat lib. ix epist. 63.

⁸⁴ Forte pons Cæsaris, Gal. Pont de Cé.

duæ limen posse attingere, nec de fonte potare. Quibus respondetur istas ad hunc rite intrare quæ eum recepero, illas vero jure repellere quæ eum repudiavero.

Competit huic antiquo nuperimum ejus ibi 59 gestum subnectere miraculum, quanquam morosius prosequamur ipsum luciferum festinantem ad Anglicum Oceanum. Venerat pridem reverentissimus Andlegensis præsul Goiffridus Dorohernia, gaudens ipsum antiquum suæ patriæ hospitem revisere Augustinum. Qui, audiens a fratribus monasterii præscripta recitari miracula, optime recognovit, et testimonio fideli astipulando comprobavit, recentisque facti ejus apud se, et apud ipsam Ecclesiam relator egregius ita narravit :

Hanc sane ecclesiam in nostra præsentia, ab amatrice tanti patroni plebe solemnius redificiam, ego in ipsius honore et nomine, ut primitus nata est, Domino proxime dedicavi. Adolescebant longe lateque in circuitu arorum segetes, et satajani in spicas et aristas maturescientia. Inundantibus autem ad dedicationem populis, velut ipse effundebatur fluvius Ligeris, ita conculcatæ, attritæ et comminutæ sunt illius arvalis æquoris annones, ut non modo tam percussæ, vel contractæ notarentur stipulæ quam passim exhaustæ, vel scopate areæ. Adeo in hoc desiderabili congressu Augustinensis solemnitatis, nemo attendebat quatenus vel suis, vel alienis parceret dannis. Jam illius anni vale fecere defunctæ spei et fructui, usque in alium Augustum irremeabili. Sperabant in Augustini largitate, sed in alia, quam quæ tunc excesserat, benedictione. Verum ex hac desperatione, major admirationis ac fidei nata est lætitia, dum hæc tellus tam pessumdata et condemnata omnes terras ipsius provinciæ in messe supergrederetur, et altitudine frugum et copia. Unde circa tantum advocatum suum Augustinum, tanta omnium excrevit veneratio ac fidei devotio ut credant eum ubivis gentium invocatum adesse, et quidquid a Domino postulet obtinere et dare posse. His de veteri et novo competenter expositis, jam Oceanum occupantein legatum Domini subsequamur.

Finito jam principali orbe gentium terrestri calle, Augustinus navigat in æquoreum orbem Britanniorum, et excipitur, cum suprascripto numero sociorum quaterdeno, in opimam et prægrandem insulam Cantianæ, Tanetum vocabulo. Hec primam se Christum in suis legatariis suscepisse merito triumphat in benedictione, felix tellus sua fertilitate, sed felicissima tot. deiferorum ac civium supernorum primitiva hospitalitate. Sic, inquam, dirigente Spiritu Domini ejus viam, applicuit proxime quasi sub ipsam regiæ metropolis portam; ubi sedem habeat perpetuam, et secus ipsam requiem sempiternam.